La difesa, infatti, tenta di convincere l'uditorio a prendere in considerazione la totale mancanza di colpevolezza degli imputati che non avevano intenzionalmente violato la legge<sup>408</sup>. L'accusa, invece, nega con forza l'esistenza di *imprudentia*, ritenendo i convenuti colpevoli per negligenza: avrebbero potuto, con l'ordinaria diligenza e attenzione, venire a conoscenza della norma.

Un punto interessante da chiarire, alla luce di questi dati, risiede nel fatto che Cicerone si concentra sull'evitabilità o meno dell'ignoranza della norma (*error iuris*): se c'è *imprudentia*, non c'è né intenzionalità, né colpevolezza; se c'è negligenza, invece, c'è colpa.

Nel caso di specie, i marinai non avrebbero potuto conoscere della liceità o no del loro comportamento, anche con la massima diligenza, essendo inevitabile la loro ignoranza. In tal caso l'*imprudentia* costituisce un'efficace scusante della non conoscenza della norma.

Cicerone chiarisce che l'*imprudentia* si verifica quando l'imputato sostiene di non essere a conoscenza della legge. In tal senso, *imprudentia* non è un elemento della colpa, ma piuttosto è un criterio per l'escluderla<sup>409</sup>.

Il discrimine sembra essere l'elemento soggettivo: la colpa è associata alla negligenza; l'*imprudentia*, invece, all'inevitabilità.

In sintesi, *imprudentia*, alla luce della dimensione retorico-giuridica, emerge come una causa di giustificazione che esclude l'antigiuridicità del comportamento dannoso.

---

<sup>408</sup> In merito all'ignoranza inescusabile, si veda il punto di arrivo della giurisprudenza costituzionale nella rilettura dell'art. 5 c.p.: C. Cost. 364/1988.

<sup>409</sup> Come visto *supra*, p. 165 ss.

## 1.2.1.2.2. FONTI GIURIDICHE

### 1.2.1.2.2.1. PRIMA DI GAIO

Il termine *imprudencia* ricorre sia in fonti precedenti alla stesura delle *Res cottidianae*, sia in quelle successive.

Nel periodo antecedente al II secolo d.C., almeno due testimonianze trattano del concetto di *imprudencia* in modo simile a quanto espresso nelle fonti letterarie precedentemente analizzate: D. 9,2,31 (*Paul. X ad Sab*) e D. 12,6,32 (*Iul. X dig*):

D. 9,2,31 (*Paul. X ad Sab.*)

*Si putator ex arbore ramum cum deiceret vel machinarius hominem praetereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat nec ille proclamavit, ut casus eius evitari possit. sed Mucius dixit, etiam si in privato idem accidisset, posse de culpa agi: culpam autem esse, quod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum aut tum denuntiatum esset, cum periculum evitari non possit. secundum quam rationem non multum refert, per publicum an per privatum iter fieret, cum plerumque per privata loca volgo iter fiat. quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat praestare debet, ne immittat in eum, quem viderit transeuntem: nam culpa ab eo exigenda non est, cum divinare non potuerit, an per eum locum aliquis transiturus sit<sup>410</sup>.*